
Implementace politiky stárnutí na 
krajskou úroveň

socio-demografická analýza

doc. RNDr. Renata Klufová, Ph.D.

Katedra aplikované matematiky a informatiky

Ekonomická fakulta JU

Zde je prostor pro vložení obrázku 
nebo obrázků v šedé barvě. 



struktura

• demografický vývoj

• sociální vývoj

• problémy a potřeby seniorů

• analýza relevantních aktivit a služeb

• projekce pro jednotlivé SO ORP do roku 2035



Demografické stárnutí

• postihuje v současné době všechny vyspělé země

• příčiny: 

• pokles úrovně plodnosti – tzv. relativní stárnutí

• změny v úmrtnostních poměrech, prodlužování 

střední délky života – tzv. absolutní stárnutí

• nejrychlejší tempo růstu – osoby nad 80 let – tzv. 

oldest old nebo „čtvrtý věk“



Demografický vývoj  - relativní změny věkové struktury 1993 – 2018 (%)

demografické stárnutí se týká i Jihočeského kraje



vývoj Indexu stáří 

a průměrného věku



Index stáří – vývoj v SO ORP

Index stáří

nejrychleji stárne ORP Třeboň



Změny věkové struktury 

SO ORP – 2001 - 2019



Relativní demografické stárnutí

Z hlediska demografického stárnutí a jeho následných dopadů má mj. význam:

• trend odkládání mateřství do pozdějšího věku – i v Jihočeském kraji se 

nejčastěji rodí děti ženám ve věku 30 let - vliv na rodiny

• nárůst podílu narozených mimo manželství



Demografické stárnutí a rodina

• rostoucí podíl seniorů  změny rodinných uspořádání a 

partnerství 

• růst počtu dětí narozených starším matkám a otcům  vliv 

na intenzitu a disponibilitu mezigenerační péče v různých 

fázích životního cyklu 

• senioři – mnoho sociálních rolí – většina poskytuje nějakou 

formu péče rodinám svých dětí a vnoučatům

• senioři na pracovním trhu

• tzv. sendvič – kombinace péče o seniora a nezletilé dítě v 

domácnosti s pracovní aktivitou



Předpokládaný vývoj

Projekce pro Jihočeský kraj:

• ČSÚ: Populační prognóza ČR do r. 2050 – k dispozici i pro 

jednotlivé kraje

• Burcin, B., Kučera, T. (2004). Nová kmenová prognóza populačního 

vývoje České republiky (2003-2065), ČSÚ.

• Burcin, B., Čermák, Z., Kučera, T., Šídlo, L. (2014). Prognóza vývoje 

počtu obyvatel v krajích České republiky do roku 2065: Východiska, 

předpoklady a základní výsledky prognózy, VÚV TGM.

• Říha, V. (2017). Vybrané metodické přítupy k tvorbě regionální

populační prognózy: případová studie na úrovni Jihočeského kraje, 

PřF UK.

• ČSÚ: Projekce obyvatelstva v krajích ČR 2019 - 2070



Předpokládaný vývoj

Věková struktura Jihočeského kraje v roce 2050 a 2070?



Sociální vývoj

Dlouhodobě také dochází k výraznému nárůstu počtu ekonomicky aktivních

zaměstnaných obyvatel ve věkové kategorii 60 a více let, což může být

způsobeno jednak stárnutím populace a jednak zvyšováním věku pro odchod do

důchodu.



Důchody

V roce 2019 pobíralo v Jihočeském kraji některý z důchodů více než 180 tis. osob.



Vybrané terénní a ambulantní služby - 2018

zdroj: Vybrané údaje o sociálním zabezpečení - 2018

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje na období 2019–2021 + 

Akční plány: návrhy na zvýšení kapacit jednotlivých typů sociálních služeb



Příjemci příspěvku na péči

zdroj: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje na období 2019–2021



služby pro seniory - zdravotnické



Demografické stárnutí postihuje i lékaře

Řada poskytovatelů je již v důchodovém věku nebo se 

k němu blíží a lze tedy předpokládat ukončení provozu řady

ambulancí.

Koncepce zdravotnictví Jihočeského kraje 2015–2020:

• podpora vzniku akreditovaných pracovišť na území kraje, kde

mohou mladí lékaři vykonávat přípravu pro získání

specializované způsobilosti

• podpora dalšího vzdělávání jak lékařských, tak nelékařských

zdravotnických pracovníků



služby pro seniory - sociální



Několik mapek k zamyšlení

z výsledků projekce pro SO ORP 

Jihočeského kraje do roku 2035



Projekce SO ORP do roku 2035

Předpokládaný vývoj podílu seniorů nad 65 let  a  nad 80 let(%)



Projekce SO ORP do roku 2035

Předpokládaný vývoj Indexu stáří (%)



Projekce SO ORP do roku 2035

Předpokládaný Indexu ekonomického zatížení (%)



Projekce SO ORP do roku 2035

Předpokládaný Indexu ekonomického zatížení (%)

senioři nad 80 let (%)

stávající síť sociálních služeb

domovy pro seniory

(lůžka na 1000 ob. 65+)

plánované kapacity



Projekce SO ORP do roku 2035

Modelový příklad: 



Projekce SO ORP do roku 2035

Co je možné udělat na úrovni kraje a obcí?



Děkuji za pozornost

Zde je prostor pro vložení obrázku 
nebo obrázků v šedé barvě. 


